
第10回運営推進会議
柿生アルナ園 デイサービス2021年4月



はじめに

運営推進会議開催について

第８回・第9回と運営推進会議を「新型コロナウイ
ルス感染症拡大防止」の為、開催を見合わせてま
いりました。第10回の今回は、ホームページ上で
日頃取り組んでいる「感染予防について」と「デ
イサービスでの活動の様子」をご紹介をさせて頂
きます。ご覧いただいた上、ご意見・ご感想など
がございましたら、末尾に記しました連絡先に頂
けましたら幸いです。



目次

１. デイサービスの感染予防の

取り組みについて

２. デイサービスのこの1年



１.デイサービスでの感染予防の取り組み
について

 ◇検温・マスクの着用

 ◇手洗い・手指消毒・うがいの励行

 ◇換気の実施・加湿器の利用

 ◇テーブルマスクの設置

 ◇ソーシャルディスタンスの維持

 ◇消毒の実施

 ◇職員の対策

 ◇感染症対策委員会の開催

 ◇感染症対策研修への参加



マスクの着用・検
温・手洗い・手指消
毒・うがいの実施
 自宅での検温・マスクの着用（ご協力
のお願い）

 送迎車乗車前に検温・手指消毒の実施

 来園時の手洗い・うがい（上履きへの
履き替え・車いすの消毒を実施）

 その他の時間・・・手洗い・手指消毒

トイレ使用後・食事前・おやつ前・活

動前後など

※マスクは、食事・おやつ・水分摂取以外、
常時着用をお願いしています。



換気の実施
加湿器の利用

 ①常に窓を開け換気の確保（１
日に数回大きく窓を開け換気）

 ②フロアーに空気清浄機

「エアドック」を設置

（42畳をおよそ30分で清浄）

 加湿器は、次亜塩素酸が入った
ものを使用

加湿器
エアドック



テーブルマスクの設置

 お食事をするテーブルの上に、飛
沫防止のアクリル板を設置

 うがいや歯ブラシを行う洗面所に
も飛沫防止のアクリル板を設置

 食事やおやつの時には黙食の推奨



ソーシャルディス
タンスの維持
（蜜を避ける）

活動時に手と手
が触れないよう
に、隣との間隔
を保つために、
床に目印を設置

椅子を設置する部分にテープ
で印をつけている

椅子の設置の様子



消毒の実施
テーブルやトイレ・洗面所・椅子などの定期的な消毒の実施

※トイレ終了後は、杖・歩行器・車いすの持ち手なども消毒しています



職員の感染予防対策

 出勤前の検温の実施・マスクを着用し
ての出勤

 出勤時の検温・手洗いの実施

 ※交通機関使用者は、マスクの交換

 その他

こまめな手洗い・手指消毒の実施

必要に応じ、手袋・フェイスシールド

の着用



感染症対策委員会
の開催

 メンバーは園長をはじめ、各
セクションの責任者が集まり、
定期的に感染予防対策委員会
を開催しています。



感染症予防対
策研修への
参加

 川崎市などが主催する「新型
コロナ感染予防対策研修」に、
リモートにて参加

 現在実施している対策の再確
認や、新しい情報収集に取り
組んでいます



２.デイサービスのこの1年



コロナ禍で迎
えた
令和2年4月

園内お花見

花より団子
派も大満足



5月・6月 常時マスクを着用しての
活動が始まりました



7月・8月 笹飾りやヨーヨー釣りに挑戦
暑い夏を乗り切りました



9月 敬老会
今年は、職員が
頑張りました！



10月・11月



12月 クリスマス会



令和3年
1月・2月



今年１年お休みされることなくご来園
くださいました皆様に感謝を込めて皆
勤賞を贈らせて頂きました。今年はコ
ロナ禍の中、大変な1年だったと思いま
す。また、支えてくださいました御家
族の皆様にも感謝申し上げます。





コロナ禍の中で

 皆様のご理解ご協力のもと、現在まで営
業してまいりました。ご利用者様並びにご
家族の皆様に感謝を申し上げます。まだま
だ気が抜けませんが、安心・安全なデイ
サービス！楽しく元気になれるデイサービ
ス！を新様式の中で目指し、皆様と一緒に
歩みを進めて行きたいと思います。



新規利用者大募集
 営業日時・・・月曜日～金曜日 9時30分～16時35分

 介護度 ・・・要支援１～要介護５

 要支援の方も入浴していただけます

 定員 ・・・18名

 特徴 ・・・音楽療法・3B体操を活動に取り入れています

※専門の講師の先生をお招きし実施

口腔ケアに力を入れており、歯科医の先生が週2回

入っています

 その他 ・・・ご利用時前にPCR検査のご協力をお願い致します

PCR検査の費用は、園で負担させて頂きます。

（R3年3月現在）



おわりに

 ご覧頂きありがとうございました。
お問合せ、ご意見・ご感想などがあり
ましたら、下記までお願い申し上げま
す。

これからも感染予防を徹底し運営を進
めて参ります。


